001.
002.

003.
004.

005.

006.

007.
008.
009.

010.

011.
012.

013.

014.
015.

016.
017.

018.
019.

020.

021.

022.
023,

024.

025.

026.
027.

028.
029.
030.
031.
032.

033.
034.

035.

036.

037.

038.

039,

040.

041.

042.
043.

044.

045.

046.

047,
048.

049.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS”

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

ATA Nº 02/98

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de mil novecentos e noventa € oito, com início às

quatorze horas e trinta minutos, na Sala dos Conselhos Superiores, realizou-se uma sessão
ordinária do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - COCEPE, da
Universidade Federal de Pelotas, a qual, previamente convocada e presidida pelo Professor José

Carlos da Silveira Osório, vice-reitor da UFPEL, contou com a participação dos seguintes

conselheiros: Nei Fernandes Lopes, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação; Isabel Bonat Hirsch,

Diretora do Departamento de Arte e Cultura no exercício de Direção da Pró-Reitoria de Extensão
e Cultura; Flavio Medeiros Pereira, representante do Conselho Universitário; Cesar Antonio

Sperandio, representante da Área de Ciências Agrárias; Neusa Mariza Leite Rodrigues Felix,

representante de Área de Ciências Exatas e Tecnologia; Elodi dos Santos, representante da Área

da Ciências da Saúde e Biológicas; Anaizi Cruz Espirito Santo, representante da área de Letras e
Artes; João Francisco Nascimento Hobuss, representante da área de Ciências Humanas; Rômulo
André Alegretti de Oliveira, representante Discente; Tatiane da Silva Christ, representante
Discente. Esteve ausente o conselheiro João Nelci Brandalise, Pró-Reitor de Graduação.

Constatada a existência de quorum legal, o Senhor Presidente após cumprimentar os presentes
declarou aberta a sessão, atendo-se ao item | da pauta: Aprovação da Ata 01/98. Levada a
apreciação dos conselheiros, a Ata 01/98 foi aprovada por unanimidade. Após, foi tratado o item

02 da pauta: Relato dos processos da Comissão de Graduação. Os processos abaixo relacionados,
foram devolvidos para a Comissão de Graduação, em vista da ausência do relator, como segue:

Processo nº 23110.002381/97-25 de CLAUDIA JACONDINO DE CAMPOS, da Faculdade de

Meteorologia, encaminhando Projeto de Ensino: “Laboratório Didático de Meteorologia para

Monitorar o Tempo e o Clima”. Processo nº 23110.001372/98-80 do INSTITUTO DE
CIÊNCIAS HUMANAS, encaminhando Projeto de Ensino: “Grupo de Estudos Nietzsche”.

Processo nº 23110.001348/98-03 da FACULDADE DE ODONTOLOGIA, solicitando alteração

da carga horária da Disciplina de Clínica Integrada I. O acadêmico Rômulo André Alegretti de

Oliveira solicitou “vistas” para uma melhor analise, dos seguintes processos: Processo nº

23110.001275/98-23 de IURI ROJAMN DA SILVA E OUTROS, solicitando afastamento do
Professor Paulo Roberto Krebs da disciplina Estrutura da Matéria/IFM. Processo nº

23110.001090/98-28 da FACULDADE DE VETERINÁRIA, solicitando jubilamento da
acadêmica JULIA MYLIUS. FAVORÁVEL. A seguir, o Senhor Presidente passou ao relato dos
processos da Comissão de Progressão Funcional, e de imediato solicitou ao seu relator,
conselheiro Nei Fernandes Lopes que se manifestasse a respeito. Com a palavra, o conselheiro
relatou os seguintes processos, que obtiveram o parecer favorável da Comissão, homologados pelo
COCEPE: Processo nº 23110.001176/98-41 de OSCAR LUÍS VASQUES RAMOS, solicitando

alteração de regime de trabalho de 20 horas para 40 horas semanais. Processo nº
23110.001063/98-55 de ANTÔNIO CARLOS ONOFRIO, solicitando alteração de regime de

trabalho de 20 horas para 40 horas semanais. Processo nº 23110.001309/98-43 de MAURO

CÉSAR CELARO TEIXEIRA, solicitando equiparação salarial a nível de doutorado. Processo nº
23110.001182/98-44 de JOSÉ ANTÔNIO ALVES TAVARES, solicitando incentivo de
especialização. Processo nº 23110.001150/98-58 de LUÍS FELIPE LOPES USTARROZ,
solicitando incentivo salarial por titulação, face a conclusão do Curso de Mestrado na área de
Epidemiologia. Processo nº 23110.001250/98-01 de ORLANDO ANTÔNIO LUCCA FILHO,
solicitando incentivo salarial por obtenção do título de Doutor. Processo nº 23110.001239/98-60

de TELMO PAGANA XAVIER, solicitando incentivo salarial por obtenção do título de Doutor.
Processo nº 23110.001303/98-67 de CLAUSE FÁTIMA DE BRUM PIANA, solicitando
equiparação salarial por obtenção do título de Mestre. Processo nº 23110.001259/98-77 de VERA
MARIA FREITAS DA SILVEIRA, solicitando progressão funcional e incentivo salarial por

obtenção do título de Mestre. Processo nº 23110.001246/98-25 de CINTIA CARLA MOREIRA
SCHWANTES, solicitando progressão funcional e incentivo salarial por obtenção do título de

050.
051.

052.

053.
054.

055.

056.

057.

058.
059.

060.

061.
062.

063.

064.

065.
066.

067.
068.

069.
070.
071.

072.
073.

074.

075.

076.

077.

078.
079.

080.
081.

082.

083.
084.

085.
086.
087.
088.

089.
090.
091.

092.
093.

094.
095.

096.

097.

098.

099.

100.

101.

102.

103.
104.

105.
106.

Doutor. Processo nº 23110.001122/98-12 de LUIZ FERNANDO GONÇALVES VAN DER

LAAN, solicitando incentivo salarial por obtenção do título de Mestre. Concluindo sya
intervensão, o conselheiro Nei Fernandes Lopes apresentou o processo nº 23110.001202/98-50
JOÃO LUIZ ZANI, solicitando progressão funcional de Assistente I para Assistente IL O

processo foi retirado de pauta pelo relator e encaminhado ao requerente, para que seja anexado aos
autos, o Memorial Descritivo de Atividades. Dando sequência ao exame da pauta do dia, foi

tratado o item 04: Relato dos processos da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação. De pronto, o

conselheiro Nei Fernandes Lopes, mencionou os seguintes processos que tiveram o parecer

favorável da Comissão, homologados pelo COCEPE, como segue. Processo nº 23110.1364/98-51
do INSTITUTO DE BIOLOGIA, encaminhando Projeto de Pesquisa: “Cultivo de Cogumelos

comestíveis em diferentes substratos”. Processo nº 23110.001273/98-06 do INSTITUTO DE
SOCIOLOGIA E POLÍTICA, encaminhando Projeto de Pesquisa: “Os novos significados sobre

os sujeitos sociais e o trabalho no Brasil (1870 - 1905)”. Processo nº 23110.1210/98-88 da
ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, encaminhando Projeto de Pesquisa:
“Parâmetros metabólicos e da condição física de obesos submetidos a um programa de exercícios

acróbicos e resistidos”. Processo nº 23110.001381/98-71 da FACULDADE DE EDUCAÇÃO,

encaminhando Projeto de Pesquisa: “Recursos Tecnológicos para o ensino de fisica”. Processo nº

23110.001271/98-72 da FACULDADE DE MEDICINA, encaminhando Projeto de Pesquisa:

“Levantamento sobre fraturas e luxações, baseado na analise dos atendimentos do setor de
Traumatologia da Santa Casa de Misericórdia de Pelotas”. Processo nº 23110.1328/98-98 da
FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO, encaminhando Projeto de Pesquisa:

“Janelas: Qual o sistema mais adequado para Pelotas”. Processo nº 23110.1264/98-15 do

CONSERVATÓRIO DE MÚSICA, encaminhando Projeto de Pesquisa: “Laboratório de
percepção musical do Conservatório de Música da Universidade Federal de Pelotas”. Processo nº

23110.001272/98-35 do INSTITUTO DE BIOLOGIA, solicitando prorrogação do Projeto de
Pesquisa: “Estudo histopatológico de gônadas, figado e intestinos em três gerações de ratos Wistar
tratados com a Crassulacea Bryophyllum Calycinum”. Processo nº 23110.001380/98-16 da
FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL, encaminhando Projeto de Pesquisa:
“Interferentes do ponto de depressão do leite bovino da Região de Pelotas/RS”. Processo nº

23110.001003/98-23 de ÁLVARO AUGUSTO DE BORBA BARRETO, solicitando

transferência do Programa de Pós-Graduação, em História da Universidade Federal de Rio Grande
do Sul, para à Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul. Processo nº

23110.001104/98-31 de JOÃOSINHO BECKENKAMP, solicitando afastamento para cursar
doutorado na UNICAMP. Processo nº 23110.004017/97-63 de ROSANE ELVIRA FERRAZA

NARDES, solicitando afastamento para realizar Curso de Doutorado em Higiene e Tecnologia de
Alimentos, na Universidade de León, Espanha. Processo nº 23110.001261/98-19 de RITA

HELENA MOREIRA SEIXAS, solicitando afastamento para realizar Curso de Mestrado em

Economia Doméstica na Universidade Federal de Pelotas. Processo nº 23110.001115/98-57 de
LUIZ GUILHERME DURO GOLDBERG, solicitando afastamento para realizar Curso de Pós-

Graduação, à nível de Mestrado em Música, na Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Processo nº 23110.001069/98-31 de SÉRGIO LEAL FERNANDES, solicitando afastamento para
realizar Curso de Doutorado em Engenharia de Transportes Aéreos de Concentração de

Informações Espaciais, na Universidade de São Paulo. Processo nº 23110.001114/98-94 de

PAULO SÉRGIO PILZ AUGUSTO, solicitando afastamento para Cursar Pós-Graduação a nível
de Doutorado, na Universidade de São Carlos. Processo nº 23110.003429/97-95 de SIDNEY

GONÇALVES VIEIRA, solicitando afastamento para realizar Curso de Pós-Graduação em

Geografia Área de Concentração em Organização do Espaço, na Universidade Estadual Paulista.

Processo nº 23110.2551/97-53 de MARIA ALICE MARQUES RIPOLL, solicitando prorrogação
de afastamento por mais 12 meses, afim de concluir a parte teórica do Mestrado em Direito, na

Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Processo nº 23110.002720/97-19 de FRANK

SIEWERDT, solicitando prorrogação de afastamento para concluir Curso de Doutorado, na
Universidade da Carolina do Norte. Processo nº 23110.001170/98-65 de GUILHERME BRIÃO
CAMACHO, solicitando prorrogação de afastamento em virtude da troca de nível em seu

Programa de Pós-Graduação de Mestrado para Doutorado. Processo nº 23110.002993/97-81 de

JANIE CRISTINE DO AMARAL GONÇALVES, solicitando afastamento parcial de 20 horas,

durante o segundo semestre de 1997, afim de poder concluir a Tese de Mestrado na Universidade
Federal do Rio Grande do Sul. Processo nº 23110.001172/98-91 de RUDIMAR ANTÔNIO

E
.

107.

108.
109.

10.

lt.
12.

EIS;

14.
15.
116.

17.

118.
119.

120.
121.

122.
na.

124.

ns.
126.
127.

128.
129.

130.
131.

132.
133.

134.
135.

136.
137.

138.

139.

140.
141.

142.
143.

144.
145.

146.
147.
148.

149,

150.

151,

152.
153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.
161.

162.
163

BALDISSERA, solicitando afastamento por 6(seis) meses, a contar de março de 1998, ara

concluir Dissertação de Mestrado em Endodontia e Dentística com concentração em Dentística, na

BOBROWSKI, solicitando afastamento para realizar Curso de Doutorado a partir de julho de

1998, em Genética e Biologia Molecular, na Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Processo

nº 23110.001169/98-86 de FLÁVIO FERNANDO DEMARCO, solicitando prorrogação de
afastamento para concluir Tese, até a segunda semana de março de 1998, no Curso Doutoramento
no Departamento de Dentistica da Faculdade de Odontologia, da Universidade de São Paulo.
Processo nº 23110.003737/97-57 de MÁRCIA ELIZE SALDANHA SPIER, solicitando

prorrogação de afastamento de 20 horas, para conclusão de Mestrado em Assistência de

Enfermagem, no período de 01/04/07 à 31/03/98. Processo nº 23110.001220/98-31 da
FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL, solicitando liberação parcial de docentes

para cursarem Pós-Graduação na UFPel e a aceitação dos docentes da UFPel em tempo parcial

pelos Cursos de Pós-Graduação na UFPel. Após, o conselheiro Nei Fernandes Lopes concluiu seu
relato, apresentando os seguintes processos: Processo nº 23110.002114/97-49 de VANDERLEI

DE PAULA ANTUNES, solicitando afastamento para realizar Curso de Doutorado em Ciência e

Tecnologia de Sementes, na Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel. O relator leu na íntegra o
parecer desfavorável emitido pela Comissão, que após discussão foi referendado pelos presentes.
Processo nº 23110.001200/98-24 de ADEMAR FONSECA, solicitando afastamento para Curso

de Pós-Graduação em Cirurgia Traumatologia Buco-Maxilo-Facial, na Universidade Federal de
Pelotas. O parecer desfavorável exarado pela Comissão, foi referendado pelo COCEPE. Processo
nº 23110.003827/97-48 da PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, propondo a
criação da figura do PROFESSOR ASSOCIADO. O conselheiro Nei Lopes iniciou a discussão,
distribuindo uma Minuta de Resolução para ser apreciada pelo Conselho Universitário, referente a

criação da figura do Professor Associado. Após varias considerações apresentadas por parte dos
conselheiros sobre o tema em tela, o documento foi retirado de pauta pelo acadêmico Rômulo

André Alegretti de Oliveira, para uma análise mais detalhada sobre o assunto. Processo nº

23110.003639/97-38 da FACULDADE DE CIÊNCIAS DOMÉSTICAS, solicitando informações
quanto a possibilidade de cobrança de mensalidade, além das taxas previstas pela Universidade

Federal de Pelotas. A conselheira Elodi dos Santos manifestou-se aclarando que depende da

filosofia da Instituição, a cobrança de taxas. O conselheiro Flávio Medeiros Pereira é de parecer

que antes de se passar a cobrar taxas, a Instituição deverá definir primeiro seu Regimento, e, que a

discussão para ter um maior entendimento, deverá vir acompanhada de mais dados para se poder
contemplar a solicitação. O acadêmico Rômulo André Alegretti de Oliveira expressou-se
ressalvando que em um Universidade Pública, não se pode discutir processo desta natureza. Diante
as manifestações apresentadas, o Senhor Presidente propôs retirar o processo de pauta, e
encaminha-lo à Procuradoria Jurídica, para que esta se manifeste a respeito do assunto, sendo a
proposta aprovada por unanimidade. Processo nº 23110.001168/98-13 de ANA PAULA

NEUTZLING GOMES, solicitando afastamento para cursar pós-graduação à nível de Mestrado,
na área de Patologia Bucal, na USP. A conselheira Elodi dos Santos ao abordar o tema, esclareceu

que neste caso, é favorável ao afastamento. O Acadêmico Romulo André Oliveira exarou seu

parecer favorável ao afastamento, argumentando os direitos que a requerente tem. O conselheiro
Flávio Medeiros Pereira declarou que a solicitação fere à Lei, propondo o encaminhamento do

processo à Procuradoria Jurídica. O conselheiro João Hobuss reiterou a proposta acima
apresentada pelo conselheiro Flávio Pereira. Face a proposta apresentada, o Senhor Presidente

colocou-a em votação, onde chegou-se ao seguinte resultado: 6 (seis) votos favoráveis ao não

encaminhamento à Procuradoria Jurídica; 4(quatro) votos favoráveis ao encaminhamento. Diante

ao resultado, o Senhor Presidente, de imediato, colocou em regime de votação, a solicitação de

afastamento, onde a mesma foi realizada, com declaração de voto, conforme prévio acordo entre

os conselheiros, como segue: 1. Conselheiros que votaram à favor do afastamento: Neusa Mariza

Leite Rodrigues Félix; Tatiane da Silva Christ; Anaizi Cruz Espirito Santo; Nei Fernandes Lopes;

Cesar Antonio Sperandio; Flávio Medeiros Pereira; Isabel Bonat Hirsch; Elodi dos Santos. 2.
Conselheiro que votou contra o afastamento: Rômulo André Alegretti de Oliveira. 3. Conselheiros

que abstiveram-se: José Carlos da Silveira Osório; João Francisco Nascimento Hobuss. A seguir,

dando sequência a pauta, foi tratado o item 05: Relato dos processos da Comissão de Extensão.

De pronto, a conselheira Isabel Bonat Hirsch, passou a relatar os seguintes processos, que tiveram
. O parecer favorável da Comissão, referendado pelo COCEPE: Processo nº 23110.001355/98-61

a
Universidade Federal de Pelotas. Processo nº 23110.003990/97-29 de VERA LÚC “ FPRES

164.

165.
166.

167.
168.

169.
170.
171.

172.
173.

174.
175.
176.

177.
178.

179.

180.
181.

182.
183.

184.

185.

186.
187.
188.

189.

190.

191.
192.

193.

do INSTITUTO DE LETRAS E ARTES, Museu de Arte Leopoldo Gotuzzo, enca
Projeto de Atividade de Extensão: “Ciclo de Palestras Patrimônio Cultural da Cidade de Pelo as”.
Processo nº 23110.001350/98-47 do INSTITUTO DE LETRAS E ARTES, enca ab
Projeto de Atividade de Extensão: “Ciclo de Palestras Fotografia como Fonte para a pesquisa nê
áreas Humanas e Sociais”. Processo nº 23110.001352/98-72 do INSTITUTO DE LETRAS E
ARTES, encaminhando Projeto de Atividade de Extensão: “English Through Conversation”.

Processo nº 23110.001357/98-96 da FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO,
encaminhando Projeto de Atividade de Extensão: “A Policromia da Cidade: Aspectos culturais,

Simbólicos e Estruturais, Teoria e Prática”. Processo nº 23110.001349/98-68 do INSTITUTO DE
LETRAS E ARTES, encaminhando Projeto de Atividade de Extensão: “Introdução à Língua
Francesa”. Processo nº 23110.001353/98-35 do INSTITUTO DE LETRAS E ARTES,
encaminhando Projeto de Atividade de Extensão: “Introdução a Língua Inglesa”. Processo nº

23110.001354/98-06 do INSTITUTO DE LETRAS E ARTES, encaminhando Projeto de
Atividade de Extensão: “Roteiro Cultural/Cidade de Pelotas”. Processo nº 23110.001356/98-23 da
FACULDADE DE DIREITO, encaminhando Projeto de Atividade de Extensão: “Projeto

Juventude Solidária - Direito e Cidadania”. Processo nº 23110.001351/98-18 do INSTITUTO DE
LETRAS E ARTES, encaminhando Projeto de Atividade de Extensão: “Video-Escultura em

Bronze”. Processo nº 23110.001400/98-13 da FACULDADE DE CIÊNCIAS DOMÉSTICAS,
encaminhando Projeto de Atividade de Extensão: “Curso de aperfeiçoamento em Marketing”.

Processo nº 23110.001386/98-94 da FACULDADE DE CIÊNCIAS DOMÉSTICAS,
encaminhando Projeto de Atividade de Extensão: “Gerenciamento em Instituição para 3º
Idade/Área de Vestuário”. Processo nº 23110.001385/98-21 da FACULDADE DE MEDICINA,

encaminhando Projeto de Atividade de Extensão: “Avaliação da adesão ao Tratamento
Ambulatorial dos Pacientes HIV/AIDS, diagnosticado no período de 1993 à 1998. Processo nº
23110.001401/98-86 do INSTITUTO DE LETRAS E ARTES, encaminhando Projeto de
Atividade de Extensão: “Exposição de Curta Duração/Artistas Selecionados”. Ato continuo, .o
Senhor Presidente colocou a palavra a disposição dos conselheiros e, como dela, ninguém

desejasse fazer uso, agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a reunião, do que eu,

José Eduardo Magalhães, Secretário dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata que, após

lida e aprovada será igualmente assinada pelo Senhor Presidente.

Gl dk 5 Uroro

o 2o0"